
Comune di  OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA
SINDACO

N. 14 del 18.09.2025

Oggetto:
CATTURA, TRASFERIMENTO O ABBATTIMENTO DI NUTRIE (MYOCASTOR 
COYPUS) PRESENTI PRESSO IL PARCO COMUNALE LUIGI CAGNOLA.



 

 

IL SINDACO 

RILEVATO che è stata costatata la presenza di almeno una nutria presso il parco comunale di Ozzero 

denominato “Luigi Cagnola”, in via Pavese n.12; 

 

CONSIDERATO che il parco è situato in prossimità del centro abitato e dell’Istituto scolastico “Aldo Moro” e, 

oltre ad essere quotidianamente frequentato dai cittadini, rappresenta anche il principale luogo di svago 

durante l’intervallo per gli alunni, con una presenza stimata di oltre 90 bambini al giorno; 

 

CONSIDERATO che La presenza dell’animale ha generato preoccupazione tra gli utenti del parco e tra i genitori 

degli alunni dell’istituto scolastico; 

 

DATO ATTO che la presenza della nutria costituisce un potenziale grave pericolo per l’igiene, la sanità e 

l’incolumità pubblica, avuto riguardo ai rischi sanitari, nonché anche al rischio idraulico e per la circolazione 

stradale; 

 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario un intervento urgente, per un periodo di tempo limitato ma 

adeguato al raggiungimento dello scopo, al fine di provvedere alla cattura, al trasferimento o all’abbattimento 

dell’animale, al fine di garantire la sicurezza e la tutela di tutti i frequentatori del parco, in particolare dei 

minori; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

PREMESSO che la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista con congruo anticipo da parte di 

questa Pubblica Amministrazione e, pertanto, risulta la necessità di un intervento immediato in deroga anche 

alle modalità previste dal vigente Piano Provinciale di contenimento della nutria;  

 

RILEVATI i caratteri di contingibilità e di urgenza della situazione da fronteggiare, nonché la sussistenza di un 

interesse pubblico da salvaguardare; 

 

 RITENUTI quindi sussistenti i presupposti per emettere un provvedimento d'urgenza atto a consentire la 

cattura, il trasferimento o l'abbattimento della nutria (Myocastor Coypus), la cui presenza è stata riscontrata 

presso il parco comunale “Luigi Cagnola”; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni sopra riportate ed integralmente richiamate 

 

1. la cattura, il trasferimento o l’abbattimento, da parte del Nucleo Ittico Venatorio (NIV) della Città 

Metropolitana di Milano, della nutria (Myocastor Coypus), la cui presenza è stata riscontrata presso il Parco 

comunale “Luigi Cagnola” di Ozzero; 

 

2. di dichiarare il presente atto valido dalla data odierna al 29/09/2025. 



 

 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio e trasmessa alla Città Metropolitana di Milano, 

nonché, per conoscenza, al comando di Polizia Locale di Abbiategrasso, all’ufficio tecnico comunale ed alla 

Prefettura di Milano. 

 

IL SINDACO 

    Rag. Pietro Invernizzi 

 

 


